

Số: /KH-SNNMT

Đắk Lắk, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật, chính sách liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi và thú y năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk**

Căn cứ Quyết định số 02541/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2026.

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-SNNMT ngày 30/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Chương trình công tác Ngành Nông nghiệp và Môi trường Đắk Lắk năm 2026.

Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật, chính sách liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi và thú y năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định và chính sách hiện hành có liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi, thú y.

- Tăng cường ý thức trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về việc thực hiện có hiệu quả các quy định, chính sách của Nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân, tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y nắm rõ các quy định, chính sách hiện hành của Nhà nước nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và thực hiện có hiệu quả việc phòng, chống dịch bệnh động vật, các chính sách phát triển sản xuất trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y.

- Giúp người chăn nuôi nhận biết sớm, xử lý kịp thời các ổ dịch nguy hiểm (Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Đại chó mèo,...), giảm thiểu thiệt hại kinh tế; thúc đẩy xu hướng chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường sinh thái.

- Củng cố kiến thức, nâng cao năng lực cho đội ngũ thú y, cán bộ phụ trách thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh; kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, thiếu sót trong quá trình thực hiện nhằm góp phần hạn chế dịch bệnh động vật lây lan, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng, môi trường sinh thái.

## **2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ nội dung các quy định, chính sách hiện hành, tập trung vào các nội dung phù hợp với điều kiện và yêu cầu thực tế trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành luật, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Chăn nuôi và Thú y, chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Các cơ sở có hoạt động chăn nuôi cần nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của mình theo quy định của Luật Chăn nuôi, Luật Thú y nhằm đảm bảo cho việc quản lý nhà nước về lĩnh vực chăn nuôi, thú y được thống nhất, hợp lý và có hiệu quả.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn xuyên suốt và đa dạng hoá hình thức thông qua tổ chức các lớp tuyên truyền trực tiếp; ban hành văn bản; giải đáp vướng mắc qua email; lồng ghép trong các chương trình khác; công tác tại cơ sở.

- Triển khai nội dung của các văn bản pháp luật quy định về công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn; kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật thủy sản vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh, và các văn bản pháp luật quy định về công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

- Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14 ngày 19/11/2018;

- Luật số 146/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

- Các Nghị định của Chính phủ: số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Thú y; số 32/2026/NĐ-CP ngày 21/01/2026 Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực chăn nuôi và thú y; số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; số 46/2022/NĐ-CP ngày 13/07/2022 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi; số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; số 07/2022/NĐ-CP ngày 03/01/2020 Sửa đổi, bổ sung một số điều của của các Nghị định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi; Các văn bản khác có liên quan.

- Nhận diện, phòng, chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên gia súc, gia cầm, các bệnh truyền lây từ động vật sang người và bệnh mới nổi.

## **2. Hình thức**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, cung cấp tài liệu và giải đáp thắc mắc trực tiếp tại lớp.

- Thực hiện thêm các hình thức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn khác: trực tuyến qua phần mềm Zoom; ban hành văn bản; giải đáp vướng mắc qua email; lồng ghép trong các chương trình khác; qua nền tảng kỹ thuật số; công tác tại cơ sở.

- Tuyên truyền bằng hình thức lưu động, in tờ rơi, băng rôn, phát thanh truyền hình,...

- Phổ biến, thảo luận nội dung các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn của ngành quy định về thực hiện công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; xây dựng cơ sở an toàn dịch...

## **III. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Số lượng, thời gian, địa điểm, nội dung và phương thức tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn**

Lớp 1: Tuyên truyền, phổ biến một số văn bản Pháp luật liên quan đến lĩnh vực Thú y; Các quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Hướng dẫn nghiệp vụ thú y tại địa phương cho cán bộ thú y cơ sở; Tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về kiểm soát dịch bệnh truyền nhiễm mới nổi, công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

+ Số lượng: 212 người/02 lớp (01 lớp/ngày)

+ Thời gian dự kiến: Quý II, III năm 2026

+ Hình thức: trực tiếp.

+ Địa điểm: Văn phòng Chi cục Chăn nuôi và Thú y (địa chỉ: 105 Lê Thị Hồng Gấm, phường Buon Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk); Cơ sở 2 Chi cục Chăn nuôi và Thú y (địa chỉ: 48 Nguyễn Tất Thành, phường Tuy Hòa, tỉnh Đắk Lắk).

+ Thành phần tham dự: Chuyên viên Phòng Kinh tế/ Kinh tế, hạ tầng và đô thị trực thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường; cán bộ Thú y các phòng, trạm trực thuộc Chi cục và cán bộ thú y các xã, phường.

Lớp 2: Hướng dẫn lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu bệnh phẩm động vật trên cạn theo Hướng dẫn kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu bệnh phẩm động vật trên cạn của Cục Thú y được ban hành kèm theo công văn số 2185/TY-KH ngày 31/12/2021 của Cục Thú y về việc ban hành hướng dẫn lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu bệnh phẩm động vật trên cạn.

+ Số lượng: 102 người/02 lớp (01 lớp/ngày)

+ Thời gian dự kiến tổ chức: Quý II, III năm 2026

+ Hình thức: trực tiếp.

+ Địa điểm: Văn phòng Chi cục Chăn nuôi và Thú y (địa chỉ: 105 Lê Thị Hồng Gấm, phường Buon Ma Thuật, tỉnh Đắk Lắk); Cơ sở 2 Chi cục Chăn nuôi và Thú y (địa chỉ: 48 Nguyễn Tất Thành, phường Tuy Hòa, tỉnh Đắk Lắk).

+ Thành phần tham dự: cán bộ thú y các xã, phường

## **2. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên động vật (hình thức: lưu động, in tờ rơi, băng rôn)**

- Tổ chức in băng rôn, tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm: treo băng rôn tuyên truyền Đại chó, mèo ở nơi công cộng tại các xã, phường và phát tờ rơi tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh đến người chăn nuôi, người dân địa phương.

- Tuyên truyền lưu động tại địa bàn các xã, phường, tại các khu vực đông dân cư và có nuôi nhiều chó, mèo, khu vực có nguy cơ cao về bệnh Đại, khu vực ổ dịch cũ và địa phương có người tử vong do bệnh Đại vào thời điểm trước mùa nắng nóng (mùa Hè), trước thời điểm tổ chức tiêm vắc xin Đại cho chó, mèo.

- Nội dung tuyên truyền lưu động

+ Tuyên truyền về đặc điểm và tính chất nguy hiểm của bệnh Đại, cách nhận biết người và động vật mắc bệnh Đại, nghi mắc bệnh Đại, biện pháp xử lý, phòng chống bệnh Đại ở người và động vật; vai trò, tầm quan trọng của việc phòng bệnh cho chó, mèo bằng vắc xin Đại.

+ Phổ biến chủ trương, chính sách và quy định về quản lý nuôi chó, mèo.

+ Các quy định về việc xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp không tuân thủ các quy định về quản lý nuôi chó mèo; không thực hiện tiêm phòng bắt buộc vắc xin phòng bệnh đại cho chó, mèo nuôi.

- Thời gian thực hiện:

+ Tuyên truyền lưu động: Quý II/2026

+ Treo băng rôn tuyên truyền: Quý II, III/2026

+ Phát tờ rơi tuyên truyền: Quý II, III/2026

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện; việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn phải nhằm đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực.

2. Kinh phí thực hiện: Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu đề xuất điều chỉnh nội dung “Kinh phí tuyên truyền, hướng dẫn lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển bệnh phẩm trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn” tại Quyết định số 01115/QĐ-SNNMT ngày 31/12/2025 của Sở Nông Nghiệp và Môi trường về việc Giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2026 để thực hiện kế hoạch.

3. UBND các xã, phường căn cứ vào tình hình thực tế chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn, tuyên truyền cho địa phương mình.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật, chính sách liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi và thú y năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc hoặc cần thiết phải sửa đổi bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế, đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan báo cáo đề xuất với Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Đắk Lắk (b/c);
- GD, các PGD sở;
- UBND các xã, phường;
- Phòng KH-TC Sở;
- Chi cục CNTY;
- Các Trạm CNTY khu vực;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Thị Thủy**